
 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის

ბრძანება №60
2018 წლის 29 ივნისი

ქ. თბილისი

 
უწყებრივი მედლისა და სამკერდე ნიშნის ნიმუშების და მათი გაცემის წესის დამტკიცების შესახებ

საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 13 დეკემბრის ბრძანება №129 - ვებგვერდი, 14.12.2018წ.

 
„ნორმატიული აქტების შესახებ” საქართველოს კანონის 25-ე მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტისა და
„საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს დებულების დამტკიცების შესახებ” საქართველოს მთავრობის 2018
წლის 12 დეკემბრის №580 დადგენილებით დამტკიცებული დებულების მე-3 მუხლის მე-4 პუნქტის „ფ.გ“
ქვეპუნქტის  შესაბამისად, ვბრძანებ:
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 13 დეკემბრის ბრძანება №129 - ვებგვერდი, 14.12.2018წ.

მუხლი 1
დამტკიცდეს:
ა) საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს უწყებრივი მედლის ნიმუშები №1 დანართის შესაბამისად;

ბ) საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს უწყებრივი მედლისა და მედლის თამასების ტარების წესი №2
დანართის შესაბამისად;

გ)  სამკერდე ნიშნის ნიმუშები №3 დანართის შესაბამისად.
მუხლი 2
ძალადაკარგულად გამოცხადდეს ,,საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს უწყებრივი მედლების
დამტკიცების შესახებ” საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2016 წლის 24 ოქტომბრის №77 ბრძანება.
მუხლი 3
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს თავდაცვის მინისტრი ლევან იზორია

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016607



დანართი №1 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 10 დეკემბრის ბრძანება №93 - ვებგვერდი, 11.12.2018წ. 

 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს უწყებრივი მედლის ნიმუშები 
 

 

ნიმუში 1. მედალი ,,საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში უმწიკვლო 

სამსახურისათვის” (III ხარისხი) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. III ხარისხის მედლით „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში 

უმწიკვლო სამსახურისათვის” ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეები, 5 წლის უმწიკვლო სამსახურისათვის, 

როდესაც მათ მიმართ განვლილი სამსახურის პერიოდში წახალისებების რაოდენობა 

აღემატება დისციპლინური გადაცდომების რაოდენობას და დაჯილდოების 

პერიოდში მასზე არ მოქმედებს რაიმე სახის დისციპლინური პასუხისმგებლობის 

ზომა. 

2. მასალა – ლითონი ბრინჯაოს შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – ვარსკვლავში მოთავსებულია საქართველოს სახელმწიფო (ისტორიული) 

დროშის სამხედრო ვერსიის რელიეფური გამოსახულება წრეში (ფიგურას ეწოდება 

„ჯვარი გორგასლიან-დავითიანი“); 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,უმწიკვლო სამსახურისათვის. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი:  

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში უმწიკვლო 

სამსახურისათვის” საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის 

 მოსამსახურეებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 1 მაისის ბრძანება №39 - ვებგვერდი, 01.05.2020წ. 

 



 

ნიმუში 2. მედალი ,,საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში უმწიკვლო 

სამსახურისათვის“ (II ხარისხი) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. II ხარისხის მედლით „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში 

უმწიკვლო სამსახურისათვის“ ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეები, 10 წლის უმწიკვლო სამსახურისათვის, 

როდესაც მათ მიმართ განვლილი სამსახურის პერიოდში წახალისებების რაოდენობა 

აღემატება დისციპლინური გადაცდომების რაოდენობას და დაჯილდოების 

პერიოდში მასზე არ მოქმედებს რაიმე სახის დისციპლინური პასუხისმგებლობის 

ზომა. 

2. მასალა – ლითონი ვერცხლის შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – ვარსკვლავში მოთავსებულია საქართველოს სახელმწიფო (ისტორიული) 

დროშის სამხედრო ვერსიის რელიეფური გამოსახულება წრეში (ფიგურას ეწოდება 

,,ჯვარი გორგასლიან-დავითიანი“); 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,უმწიკვლო სამსახურისათვის. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი:  

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში უმწიკვლო 

სამსახურისათვის“ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის 

 მოსამსახურეებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 1 მაისის ბრძანება №39 - ვებგვერდი, 01.05.2020წ. 



ნიმუში 3. მედალი ,,საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში უმწიკვლო 

სამსახურისათვის“ (I ხარისხი) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. I ხარისხის მედლით „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში 

უმწიკვლო სამსახურისათვის“ ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეები, 15 წლის უმწიკვლო სამსახურისათვის, 

როდესაც მათ მიმართ განვლილი სამსახურის პერიოდში წახალისებების რაოდენობა 

აღემატება დისციპლინური გადაცდომების რაოდენობას და დაჯილდოების 

პერიოდში მასზე არ მოქმედებს რაიმე სახის დისციპლინური პასუხისმგებლობის 

ზომა. 

 2. მასალა – ლითონი ოქროს შეფერილობით. 

 3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

 ა) ავერსი – ვარსკვლავში მოთავსებულია საქართველოს სახელმწიფო (ისტორიული) 

დროშის სამხედრო ვერსიის რელიეფური გამოსახულება წრეში (ფიგურას ეწოდება 

,,ჯვარი გორგასლიან-დავითიანი“); 

 ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა „უმწიკვლო სამსახურისათვის. საქართველო“. 

 4. მედლის ლენტი: 

 ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

 ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში უმწიკვლო 

სამსახურისათვის“ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის 

მოსამსახურეებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 1 მაისის ბრძანება №39 - ვებგვერდი, 01.05.2020წ. 



ნიმუში 4. მედალი ,,სამშობლოსათვის თავდადებული“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. მედლით ,,სამშობლოსათვის თავდადებული‘‘ ჯილდოვდებიან: 

ა) საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეები ქვეყნის 

თავდაცვისუნარიანობის განმტკიცების საქმეში გამოჩენილი დამსახურებებისთვის 

როგორც საომარი მდგომარეობის, ისე მშვიდობიანობის პერიოდში; 

ბ) საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეები, 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში 20 და მეტი წლის უმწიკვლო 

სამსახურისთვის, როდესაც დაჯილდოების პერიოდში, მათზე არ მოქმედებს რაიმე 

სახის დისციპლინური პასუხისმგებლობის ზომა. 

2. მასალა – ლითონი ოქროს შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – გამოსახულება ლომი (რელიეფი) – ,,კოლხური თეთრიდან’’; 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,ლომგული. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი: 

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით „სამშობლოსათვის თავდადებული“ საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის 

მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 1 მაისის ბრძანება №39 - ვებგვერდი, 01.05.2020წ. 



ნიმუში 5. მედალი ,,ქაქუცა ჩოლოყაშვილი“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. მედლით „ქაქუცა ჩოლოყაშვილი“ ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეები საქართველოს ტერიტორიული 

მთლიანობის აღდგენისა და დაცვის საქმეში გამოჩენილი თვალსაჩინო 

დამსახურებებისათვის. 

2. მასალა – ლითონი ოქროს შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – ეროვნული გმირის ქაქუცა ჩოლოყაშვილის განზოგადებული 

რელიეფური პორტრეტი (პროფილი); 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,ქაქუცა. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი: 

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით „ქაქუცა ჩოლოყაშვილი“ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს 

სისტემის მოსამსახურეებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 

6. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით და შესაბამისი უცხო 

ქვეყნის თავდაცვის სამინისტროს თანხმობით, მედლით „ქაქუცა ჩოლოყაშვილი“ 

შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ აგრეთვე უცხო ქვეყნის მოქალაქეები (სამხედრო 

მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები), რომელთა საქმიანობაც მნიშვნელოვანია 

საქართველოსა და უცხო ქვეყანას შორის სამხედრო თანამშრომლობის განვითარების 

საკითხებში.  
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 1 მაისის ბრძანება №39 - ვებგვერდი, 01.05.2020წ. 

 



ნიმუში 6. მედალი ,,საბრძოლო იარისათვის“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. მედლით „საბრძოლო იარისათვის“ ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის  მოსამსახურეები საბრძოლო დავალების შესრულებისას და 

შეიარაღებული კონფლიქტების დროს მიღებული ჭრილობებისა ან სხეულის სხვა 

სახის დაზიანებებისათვის. 

2. მასალა – ლითონი ოქროს შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – რაინდის ფარი რელიეფური (დიაგონალზე) ,,მახვილით’’; 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,იარა. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი: 

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით „საბრძოლო იარისათვის“ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს 

სისტემის მოსამსახურეებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 

6. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით, მედლით „საბრძოლო 

იარისათვის“ შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ უცხო ქვეყნის სამხედრო 

მოსამსახურეები, სამშვიდობო ოპერაციების შესრულების დროს საქართველოს 

თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეებთან ერთად 

ერთობლივი სამხედრო ოპერაციების შესრულებისას მიღებული ჭრილობების ან სხვა 

დაზიანებებისათვის.  
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 1 მაისის ბრძანება №39 - ვებგვერდი, 01.05.2020წ. 

 



ნიმუში 7. მედალი ,,გენერალი კვინიტაძე“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. მედლით „გენერალი კვინიტაძე“ ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის ოფიცრები, საბრძოლო მომზადებაში მიღწეული წარმატებისა 

და ჯარების მაღალი საბრძოლო მზადყოფნის შენარჩუნებისათვის.  

2. მასალა – ლითონი ვერცხლის შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – გენერალ კვინიტაძის განზოგადებული რელიეფური პორტრეტი 

(პროფილი); 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,გენერალი კვინიტაძე. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი:  

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით ,,გენერალი კვინიტაძე“ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის 

ოფიცრებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 

6. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით და შესაბამისი უცხო 

ქვეყნის თავდაცვის სამინისტროს თანხმობით, მედლით „გენერალი კვინიტაძე“ 

შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ აგრეთვე უცხო ქვეყნის მოქალაქეები (სამხედრო 

მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები), რომელთა საქმიანობაც მნიშვნელოვანია 

საქართველოსა და უცხო ქვეყანას შორის სამხედრო თანამშრომლობის განვითარების 

საკითხებში.  



ნიმუში 8. მედალი ,,სიცოცხლის გადარჩენისათვის“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. მედლით „სიცოცხლის გადარჩენისათვის“ აჯილდოებენ საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეებს: 

ა) საომარი მოქმედებების დროს, საკუთარი სიცოცხლის რისკის ფასად, საომარი 

მოქმედებების რაიონში მყოფი სამოქალაქო პირების ან დაჭრილი სამხედრო 

მოსამსახურეების გადარჩენისთვის; 

ბ) მშვიდობიანობის პერიოდში ადამიანების საკუთარი სიცოცხლის რისკის ფასად 

გადარჩენისთვის; 

გ) სიცოცხლისათვის საშიში ქიმიური, რადიაქტიური და ფეთქებადი ნივთიერებების 

გაუვნებელყოფისთვის, რითაც თავიდან აიცილეს ადამიანების მსხვერპლი; 

დ) სამშვიდობო ოპერაციების შესრულების დროს, საკუთარი სიცოცხლის რისკის 

ფასად, სამხედრო მოსამსახურეების ან სამოქალაქო პირების გადარჩენისათვის; 

ე) საზოგადოებრივი ჯანმრთელობის დაცვაში შეტანილი მნიშვნელოვანი 

წვლილისათვის. 

2. მასალა – ლითონი ვერცხლის შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – ჯვრის ცენტრში მოთავსებულია წმინდა ნინოს ჯვრის რელიეფური 

ფიგურა; 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,წმ. ნინო. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი: 

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით „სიცოცხლის გადარჩენისათვის“ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს 

სისტემის მოსამსახურეებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 

6. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით მედლით „სიცოცხლის 

გადარჩენისათვის" შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ საქართველოსა და უცხო ქვეყნის 

მოქალაქეები (სამხედრო მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები) ქართველი 

სამხედრო მოსამსახურეების ან სამოქალაქო პირების გადარჩენისათვის. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 1 მაისის ბრძანება №39 - ვებგვერდი, 01.05.2020წ. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 12 ნოემბრის ბრძანება №105 - ვებგვერდი, 13.11.2020წ. 
 



ნიმუში 9. მედალი ,,სამშვიდობო ოპერაციებში მონაწილეობისათვის“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. მედლით „სამშვიდობო ოპერაციებში მონაწილეობისათვის“ ჯილდოვდებიან 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეები, 

სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე და სამოქალაქო პირები სამშვიდობო 

ოპერაციებში ღირსეულად მონაწილეობისთვის.  
2. მასალა – ლითონი ვერცხლის შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – არწივი მკერდზე რაინდის ფარით, ფარზე – გორგასლიან-დავითიანი 

ჯვარი, არწივის თავზევით – რვაქიმიანი ვარსკვლავი (ღვთისმშობლის ვარსკვლავი); 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,სამშვიდობო ოპერაცია. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი:  

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით ,,სამშვიდობო ოპერაციებში მონაწილეობისათვის“ საქართველოს 

თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეებს, სახელმწიფო 

სპეციალური წოდების მქონე და სამოქალაქო პირებს აჯილდოებს საქართველოს 

თავდაცვის მინისტრი. 

6. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით და შესაბამისი უცხო 

ქვეყნის თავდაცვის სამინისტროს თანხმობით, მედლით „სამშვიდობო ოპერაციებში 

მონაწილეობისათვის” შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ აგრეთვე უცხო ქვეყნის 

მოქალაქეები (სამხედრო მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები) საქართველოს 

სამხედრო მოსამსახურეებთან ერთად სამშვიდობო ოპერაციებში 

მონაწილეობისათვის.  

  



ნიმუში 10. მედალი ,,გენერალი მაზნიაშვილი“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. მედლით „გენერალი მაზნიაშვილი“ ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის ოფიცრები, წარმატებული სამხედრო ოპერაციებისა და 

ფართომასშტაბიანი სწავლებების დაგეგმვისა და მართვისას გამოჩენილი მაღალი 

პროფესიონალიზმისათვის.  

2. მასალა – ლითონი ვერცხლის შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – გენერალ მაზნიაშვილის განზოგადებული რელიეფური პორტრეტი 

(პროფილი); 

ბ) რევერსი – რელიეფური წარწერა ,,გენერალი მაზნიაშვილი. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი:  

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით ,,გენერალი მაზნიაშვილი“ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს 

სისტემის ოფიცრებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 

6. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით და შესაბამისი უცხო 

ქვეყნის თავდაცვის სამინისტროს თანხმობით, მედლით „გენერალი მაზნიაშვილი“ 

შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ აგრეთვე უცხო ქვეყნის მოქალაქეები (სამხედრო 

მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები), რომელთა საქმიანობაც მნიშვნელოვანია 

საქართველოსა და უცხო ქვეყანას შორის სამხედრო თანამშრომლობის განვითარების 

საკითხებში.  

 



ნიმუში 11. მედალი ,,სტიქიასთან ბრძოლაში მამაცობისათვის" 

 

 
1. მედლით ,,სტიქიასთან ბრძოლაში მამაცობისათვის” ჯილდოვდებიან 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეები, 

სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე და სამოქალქო პირები სტიქიური 

მოვლენების ან/და მისი შედეგების სალიკვიდაციო ღონისძიებების გატარების დროს, 

აგრეთვე მოსახლეობისათვის დახმარების აღმოჩენისას გამოჩენილი მამაცობისა და 

თავდადებისათვის. 

2. მასალა – ლითონი ბრინჯაოს შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – გამოსახულება გადაჭდობილი ხელები (რელიეფი), რელიეფური 

წარწერით; 

ბ) რევერსი – თავისუფალი (გამოსახულების და წარწერის გარეშე). 

4. მედლის ლენტი: 

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – თითბერის ფირფიტა, ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით ,,სტიქიასთან ბრძოლაში მამაცობისათვის” საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეებს, სახელმწიფო სპეციალური 

წოდების მქონე და სამოქალქო პირებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის 

მინისტრი. 

 



ნიმუში 12. მედალი ,,დიდგორის ჯვარი’’ 

 

 

 
 

1. მედლით ,,დიდგორის ჯვარი’’ ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეები და სახელმწიფო სპეციალური 

წოდების მქონე პირები საომარი და საბრძოლო მოქმედებების დროს გაბედული 

მოქმედებებისათვის, ლიდერის თვისებებისა და თანამებრძოლის სიცოცხლის 

გადარჩენისათვის გამოჩენილი მამაცობისათვის. 

2. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – მედალი ,,დიდგორის ჯვარი’’ წარმოადგენს ვერცხლის ჯვარს, ფრთებში 

მეწამული (წითელი) მინანქრით. ჯვრის ცენტრში მრგვალი მედალიონის სევადის 

(შავი) მინანქრის ველზე გამოსახულია ვერცხლის გადაჯვარედინებული ხმალი და 

შურდული. ჯვარის ფრთებზე მეწამულ (წითელ) ველზე ვერცხლით ამოტვიფრულია 

ქართული ასომთავრულით ასო – ,,დ” (დიდგორი; დავითი) და ,,ჩრბა” (1121 წ). 

ჯვარი, საკიდით უკავშირდება ბაფთას; 

ბ) რევერსი – ვერცხლის ჯვრის ზედაპირზე ამოტვიფრულია წარწერა ქართულ ენაზე 

მხედრული ანბანით: ,,სამშობლო, ღირსება, ერთგულება’’ და სამი ციფრი (მედლის 

ნომერი) – ,,000”; 

გ) ბაფთა არის ლივლივა მეწამული (წითელი) ფერის, გვერდებზე ორი თეთრი 

ზოლით; 

დ) მედლის თამასა არის ლივლივა მეწამული (წითელი) ფერის, გვერდებზე ორი 

თეთრი ზოლით. 



3. მედლით ,,დიდგორის ჯვარი’’ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის 

სამხედრო მოსამსახურეებს და სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე პირებს 

აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 

4. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით, მედლით ,,დიდგორის 

ჯვარი“ შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ აგრეთვე უმაღლესი რანგის უცხო ქვეყნის 

მოქალაქეები (სამხედრო მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები), რომელთა 

საქმიანობაც მნიშვნელოვანია საქართველოსა და უცხო ქვეყანას შორის სამხედრო 

თანამშრომლობის განვითარების საკითხებში.      

  

ნიმუში 13. მედალი ,,გიორგი ანწუხელიძე‘‘ 

 

 

 
 

1. მედლით ,,გიორგი ანწუხელიძე‘‘ ჯილდოვდებიან საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის უმცროს, უფროს და მთავარ სერჟანტთა შემადგენლობის 

სამხედრო მოსამსახურეები და სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე პირები, 

მშვიდობიანობისა და ომიანობის დროს: 

ა) საბრძოლო დავალების შესრულებისას გამოჩენილი ინდივიდუალური 

მამაცობისათვის; 

ბ) სწავლებების მართვის ან დაგეგმარების დროს გამოჩენილი მაღალი 

პროფესიონალიზმისა და ნაყოფიერი მონაწილეობისათვის. 

2. მასალა – ლითონი ოქროსფერი შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 



ა) ავერსი – ხუთი ჯვარი, ერთი მთავარი გარშემო არშიით და ფრთებს შორის ოთხი 

მცირე ჯვრით. მთავარი ჯვრის ზედა ფრთაზე ამოტვიფრულია ქართული 

ასომთავრული ასო „ა“; 

ბ) რევერსი – რიგითი ნომერი და დევიზი ქართულ ენაზე, მხედრული ანბანით: 

„წინამძღოლობა, წვრთნა, წინსვლა, წარმატება“. 

4. მედლის ლენტი: მკერდზე საკიდი ლენტი ლივლივა წითელი ფერის, კიდეებზე 

გასდევს ორი ოქროსფერი კანტი. 

5. მედლის თამასა არის ლივლივა წითელი ფერის, კიდეებზე გასდევს ორი 

ოქროსფერი კანტი. 

6. მედლით ,,გიორგი ანწუხელიძე‘‘ საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის 

სამხედრო მოსამსახურეებს და სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე პირებს 

აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 

 

ნიმუში  14.  მედალი „თეთრი გიორგი“ 

 

1. მედლით „თეთრი გიორგი“ ჯილდოვდებიან,  საქართველოს  თავდაცვის ძალების 

ეროვნული გვარდიის მოქმედი და ყოფილი ხელმძღვანელი პირები 

(მეთაური/სარდალი/უფროსი), მოქმედი ოფიცრები, სერჟანტები და კაპრალები, 

რომლებმაც იმსახურეს ეროვნულ გვარდიაში 3 ან მეტი წელი (გამონაკლის 

შემთხვევაში წელთა ნამსახურების გათვალისწინების გარეშე) და განსაკუთრებული 



წვლილი შეიტანეს, ეროვნული გვარდიის განვითარების, აღმშენებლობის, საბრძოლო 

მომზადებისა და საბრძოლო მზადყოფნის ამაღლების საკითხებში. 

საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 13 დეკემბრის ბრძანება №129 - ვებგვერდი, 
14.12.2018წ. 

2. მასალა – ლითონი  ოქროს  შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – მედალი „თეთრი გიორგი“  წარმოადგენს მრგვალი ოქროსფერი მეტალის 

მედალიონს, რომლის  ცენტრში ამოტვიფრულია  ვერცხლისფერი „თეთრი გიორგი“, 

ოქროსფერი შვიდი მნათობი და ოქროსფერი მთაж 

ბ) რევერსი – მრგვალი ოქროსფერი მედალიონის უკანა მხარეს ამოტვიფრულია 

წარწერა:  „თეთრი გიორგი. საქართველო“. 

4. მედლის ლენტი: 

ა) ავერსი – ესკიზის შესაბამისად; 

ბ) რევერსი – მეტალის ფირფიტა ამოტვიფრული ხუთნიშნა მედლის ნომრით. 

5. მედლით „თეთრი გიორგი“ საქართველოს თავდაცვის ძალების ეროვნული 

გვარდიის მოქმედ და ყოფილ ხელმძღვანელ პირებს (მეთაური/სარდალი/უფროსი), 

მოქმედ ოფიცრებს, სერჟანტებს და კაპრალებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის 

მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 13 დეკემბრის ბრძანება №129 - ვებგვერდი, 14.12.2018წ. 

6. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით და შესაბამისი უცხო 

ქვეყნის თავდაცვის სამინისტროს თანხმობით, მედლით „თეთრი გიორგი“ 

შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ აგრეთვე  უცხო ქვეყნის მოქალაქეები (სამხედრო 

მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები) ეროვნული გვარდიის განვითარების, 

აღმშენებლობისა და საბრძოლო მომზადების ამაღლების საკითხებში შეტანილი 

განსაკუთრებული წვლილისთვის. 



 

 



ნიმუში 15. მედალი „ღირსეული პარტნიორი 

 
 

 

 

     ავერსი 

 

რივერსი 

 

თამასა 
 

 

1. მედლით ,,ღირსეული პარტნიორი“ ჯილდოვდებიან უცხო ქვეყნის მოქალაქეები 

(სამხედრო მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები), რომელთა საქმიანობაც 

მნიშვნელოვანია საქართველოსა და უცხო ქვეყანას შორის სამხედრო 

თანამშრომლობის განვითარების საკითხში. 

2. მასალა - ლითონი ოქროს შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი - მრგვალ ლითონის ოქროს შეფერილობით მედალიონზე გამოსახულია 

საქართველოს თავდაცვის ძალებისა და საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს 

სიმბოლო (ხუთჯვრიანი კომპოზიცია ცენტრში ფარაკით, შუაგულში 

გადაჯვარედინებულია ხმალი და დავითის შურდული). მედალიონის გარშემო 

ამოტვიფრულია წარწერა - „ღირსეული პარტნიორი“, ხოლო ქვედა ნახევარში - მუხის 

ფოთლების გვირგვინი შუაში შვიდქიმიანი ვარსკვლავით; 

ბ) რევერსი - მრგვალი ლითონის ოქროს შეფერილობის მედალიონის შუაგულში 

განთავსებულია საქართველოს სახელმწიფო გერბი, წარწერა - „NOBLE PARTNER“ და 

მედლის ნომერი - 000. წრიულად ამოტვიფრულია ქართულ-ინგლისური წარწერები: 

„საქართველოს თავდაცვის სამინისტრო“ და „MINISTRY OF DEFENCE OF GEORGIA“;   

გ) ბაფთა არის ლივლივა ლურჯი ფერის, შუა ფართე მეწამული (წითელი) და ორი 

ვიწრო თეთრი ზოლით; 

დ) ზომები: მედლის დიამეტრი - 34 მმ; მედლის სისქე - 3,5 მმ; ბაფთის სიმაღლე – 46 

მმ; ბაფთის სიგანე – 32 მმ. 



4. მედლის საკიდი ბაფთაზე - ორსარჭიანი „პეპელა“. 

5. მედლით ,,ღირსეული პარტნიორი“ უცხო ქვეყნის მოქალაქეებს აჯილდოებს 

საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 

6. საქართველოს თავდაცვის მინისტრის გადაწყვეტილებით, მედლით „ღირსეული 

პარტნიორი“ შესაძლებელია დაჯილდოვდნენ საქართველოს მოქალაქეები, 

რომლებმაც განსაკუთრებული დახმარება გაუწიეს საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეებს და მათი საქმიანობა მნიშვნელოვანია 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროსთვის. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2021 წლის 22 იანვრის ბრძანება №02 - ვებგვერდი, 22.01.2021წ. 
 
 
 

ნიმუში 16. მედალი „საქართველოს თავდაცვის ძალები 30 წლისაა“ 

 

 

 
 

ავერსი                             რევერსი                                   თამასა 
 
 

1. მედლით „საქართველოს თავდაცვის ძალები 30 წლისაა“ საქართველოს თავდაცვის 

ძალების ჩამოყალიბების 30 წლის იუბილეს აღსანიშნავად, ჯილდოვდებიან 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეები, საქართველოსა 

და უცხო ქვეყნების მოქალაქეები საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს 

აღმშენებლობის საქმეში შეტანილი განსაკუთრებული დამსახურებისათვის. 

2. მასალა – ლითონი ოქროს შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 



ა) ავერსი – ოქროს შეფერილობის მრგვალი ლითონის მედალიონზე გამოსახულია 

საქართველოს თავდაცვის ძალებისა და საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს 

სიმბოლო – ხუთჯვრიანი კომპოზიცია ცენტრში ფარაკით, რომლის მეწამულ ველზე 

ამოტვიფრულია ოქროსფრად ციფრი 30 (ოცდაათი) მუხის რტოს გამოსახულებით. 

ცენტრალური ჯვრის მარჯვენა და მარცხენა ფრთაზე ამოტვიფრულია წლები 1991 და 

2021. მედალიონზე წრიულად ამოტვიფრულია წარწერა „საქართველო“ და  

„თავდაცვის ძალები“; 

ბ) რევერსი – ოქროს შეფერილობის მრგვალი ლითონის მედალიონის შუაგულში  

გამოსახულია გადაჯვარედინებული ხმალი და დავითის შურდული; 

გ) ბაფთა არის ლივლივა მეწამული ფერის, შუა სევადის და ორი თეთრი თანაბარი 

ზომის ზოლით; 

დ) მედლის ზომები: მედლის დიამეტრი – 34 მმ; მედლის სისქე – 3,5 მმ; ბაფთის 

სიმაღლე – 45 მმ; ბაფთის სიგანე – 32 მმ. 

4. მედლით „საქართველოს თავდაცვის ძალები 30 წლისაა“ საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის მოსამსახურეებს, საქართველოსა და უცხო ქვეყნების 

მოქალაქეებს აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 
 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2021 წლის 18 მარტის ბრძანება №11 - ვებგვერდი, 19.03.2021წ. 
 
 
 

ნიმუში 17. საიუბილეო მედალი „დიდგორი-900“ 

 
 
 

 
 

ავერსი                               რევერსი 

                      თამასა 

 



1. საიუბილეო მედლით „დიდგორი-900“ დიდგორის ბრძოლის 900 წლის იუბილეს 

აღსანიშნავად ჯილდოვდებიან საქართველოსა და უცხო ქვეყნების მოქალაქეები, 

საქართველოს სამხედრო აღმშენებლობის საქმეში შეტანილი განსაკუთრებული 

დამსახურებისთვის. 

2. მასალა – ლითონი ოქროს შეფერილობით. 

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა: 

ა) ავერსი – ლითონის, მრგვალ, ოქროცურვილ ველზე, გამოსახულია რიცხვი „900“, 

რომლის ქვემოთ განთავსებულია წარწერა მხატვრული შრიფტით – „დიდგორი“. 

ველის ზედა ნაწილში ოქროცურვილ ველზე, შუაში ვერტიკალურ წარმოსახვით 

ხაზზე განთავსებულია ოქროს ფარაკი გადაჯვარედინებული ხმლისა და შურდულის 

რელიეფური გამოსახულებით. კომპოზიციის გარშემო ამოტვიფრულია წარწერა –

 ზედა ნახევარში – „საქართველო“, ქვემოთ – „ძლევაი საკვირველი“. წარწერები 

გამიჯნულია ოქროს შვიდქიმიანი ვარსკვლავებით; 

ბ) რევერსი – ლითონის, მრგვალ, ოქროცურვილ ველზე, შუაში განთავსებულია 

სახელმწიფო გერბის ჩატვიფრული გამოსახულება, რომლის მარცხენა მხარეს 

ჩატვიფრულია რიცხვი „1121“, ხოლო მარჯვნივ – „2021“. ველის ქვედა ნაწილში 

გრავირდება მედლის გაცემის რიგითობის აღმნიშვნელი ნომერი – 0000; 

გ) ბაფთა არის მუქი მეწამული-წითელი, ე.წ. „ქართული წითელი“ ფერი და 

გაყოფილია ვერტიკალური 9 თანაბარი ოქროსფერი ზოლით; 

დ) მედლის ზომები: მედლის დიამეტრი – 34 მმ; მედლის სისქე – 3,5 მმ; ბაფთის 

სიმაღლე – 45 მმ; ბაფთის სიგანე – 32 მმ. 

4. საიუბილეო მედლით „დიდგორი-900“ საქართველოსა და უცხო ქვეყნების 

მოქალაქეებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრის წარდგინებით აჯილდოებს 

საქართველოს პრემიერ-მინისტრი. 
 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2021 წლის 9 აგვისტოს ბრძანება №58 - ვებგვერდი, 09.08.2021წ. 
 

 

დანართი №2 

 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს უწყებრივი მედლისა და მედლის თამასების 

ტარების წესი 

 

1. საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს უწყებრივი მედლები მაგრდება სააღლუმე 

ფორმის კიტელზე მარცხენა მხარეს, ჯიბის სარქველის თავზე.  

2. მედლები მაგრდება მიღების თარიღის თანმიმდევრობის მიხედვით, მარჯვნიდან 

მარცხნივ. 

3. პირველი მედალი მაგრდება ჯიბის სარქველის ცენტრში. მომდევნო მედლის 

მიღების შემთხვევაში, მედლები მაგრდება ცენტრის დაურღვევლად. ერთ რიგში 

მაგრდება არაუმეტეს 5 მედლისა შემდეგი ფორმის მიხედვით: 

 

 



 
 

 

4. მედლების განლაგების ნიმუშები: 

 

 ა) 9 მედალი 

 

 
 
 



 

ბ) 8 მედალი 
 

 
 

 

გ) 7 მედალი 

 
დ) 6 მედალი 

  



  

 

 

 

 

ე) 5 მედალი 

 
5. საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს უწყებრივი მედლების თამასები, ფორმის 

კიტელსა და ქურთუკზე მაგრდება მკერდის მარცხენა მხარეს, ჯიბის სარქველის 

თავზე. 

6. თამასები მაგრდება მიღების თარიღის თანმიმდევრობის მიხედვით, მარჯვნიდან 



მარცხნივ. 

7. პირველი თამასა მაგრდება ჯიბის სარქველის ცენტრში. მომდევნო მედლის 

მიღების შემთხვევაში, თამასები მაგრდება ცენტრის დაურღვევლად. ერთ რიგში 

მაგრდება არაუმეტეს 5 თამასისა შემდეგი ფორმის მიხედვით:  

 

 
 

 

8. თამასების განლაგების ნიმუშები: 

 

 ა) 9 თამასა 

  

 
  

 ბ) 8 თამასა 

 
  

 გ) 7 თამასა 

 
  

 დ) 6 თამასა 



 
  

 ე) 5 თამასა 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



დანართი №3 
 

 

სამკერდე ნიშნის ნიმუშები 

 

 

პლანშეტი N1 

 

სნაიპერის მომზადების კურსის დამთავრების აღმნიშვნელი სამკერდე ნიშნები  

 

 

1. ნიმუშები: 

 

პლანშეტი №1/1 

ყოველდღიური და სააღლუმე ფორმის სნაიპერის მომზადების კურსის დამთავრების 

აღმნიშვნელი სამკერდე ნიშანი „არწივი შაშხანით“ 

 

   ნ              

 

 

 

 

პლანშეტი №1/2 

 

საველე ფორმის სნაიპერის მომზადების კურსის დამთავრების აღმნიშვნელი 

სამკერდე ნიშანი „არწივი შაშხანით“ 

 

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 



 
 

  

 

2. აღწერილობა: 

ა) ყოველდღიური და სააღლუმე ფორმის სნაიპერის მომზადების კურსის 

დამთავრების აღმნიშვნელ სამკერდე ნიშანზე (პლანშეტი №1/1) გამოსახულია 

ფრთებგაშლილი არწივი  შაშხანით. სამკერდე ნიშანი მზადდება ოქროს ან ვერცხლის 

ფერებში. ოქროსფერი სამკერდე ნიშანი გადაეცემა სპეციალური დანიშნულების 

სნაიპერის მომზადების კურსის კურსდამთავრებულ სნაიპერთა პირად 

შემადგენლობას, ხოლო ვერცხლისფერი სამკერდე ნიშანი  გადაეცემა საერთო-

საჯარისო სნაიპერის მომზადების კურსის კურსდამთავრებულ სნაიპერთა პირად 

შემადგენლობას.  

ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 43 მმ, ხოლო სიგანე 27 მმ. სამკერდე ნიშანს უკანა 

მხარეს არ აქვს გამოკვეთილი კონტურები, შუა ნაწილზე  გამოყოფილია სამკერდე 

ნიშნის სანომრე ადგილი, რომელიც დაიტანება დამზადების დროს, არწივის 

ფრთებზე უკანა მხარეს დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

ბ) საველე ფორმის სნაიპერის მომზადების კურსის დამთავრების აღმნიშვნელ 

სამკერდე ნიშანზე (პლანშეტი №1/2) მართკუთხედის მინდვრის შუა ნაწილში, მწვანე 

ფერში გამოსახულია  ფრთებგაშლილი არწივი  შაშხანით. მართკუთხედის სიგრძე  –  

50 მმ; სიგანე – 40 მმ.  მართკუთხედის კონტური გამოსახულია მწვანე ფერში, 

მართკუთხედის კონტურის  სისქეა – 3 მმ; არწივის და შაშხანის კონტურების სისქეა – 

1 მმ. კონტურები გამოსახულია ყავისფერ ფერში. არწივის ფრთების შიდა 

მოყვანილობის კონტურების სისქეა – 1 მმ. კონტურები გამოსახულია  ღია მწვანე 

ფერში; არწივის ნისკარტი და ფრთების კონტურების  შიდა მხარე  გამოსახულია  ღია 

ყავისფერ ფერში; არწივის ბრჭყალები  გამოსახულია ყავისფერ და ღია ყავისფერ 

ფერებში. 

 



პლანშეტი №2 

 

,,ღირსეული გვარდიელის’’ სამკერდე ნიშნები 

 

1. ნიმუშები: 
 

პლანშეტი №2/1 

ყოველდღიური და  სააღლუმე ფორმის ,,ღირსეული გვარდიელის’’  სამკერდე ნიშანი 

 
 

   ნ               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

სამკერდე  ნიშნის  წინა  მხარე  სამკერდე  ნიშნის  უკანა  მხარე  



პლანშეტი №2/2 

საველე  ფორმის  ,,ღირსეული გვარდიელის’’   სამკერდე  ნიშანი 

 

 
 

2. აღწერილობა: 

 

ა) ყოველდღიური და სააღლუმე ფორმის „ღირსეული გვარდიელის“ სამკერდე  ნიშანზე 

(პლანშეტი №2/1) გამოსახულია „თეთრი გიორგი“. სამკერდე ნიშანი გადაეცემა 

საქართველოს თავდაცვის ძალების ეროვნული გვარდიის მოსამსახურეებსა და 

ეროვნული გვარდიის ყოფილ სამხედრო მოსამსახურეებს, აგრეთვე შესაბამისი უცხო 

ქვეყნის თავდაცვის სამინისტროს თანხმობით, საერთაშორისო ორგანიზაციებისა და 

პარტნიორი უცხო ქვეყნის წარმომადგენლებს, დადგენილი წესით გაცემულ „ღირსეული 

გვარდიელის სიგელთან“  ერთად. სამკერდე  ნიშანი არის თითბერისგან ჩამოსხმული 

ერთ ფერში, 3D განზომილებაში. სამკერდე ნიშნის კანტი, ყველა სახის  წარწერა და 

„თეთრი გიორგის“ გამოსახულება შესრულებულია ოქროსფერში, კანტში არსებული 

სივრცე წითელ ფერში. სამკერდე ნიშანს უკანა მხარეს არ აქვს გამოკვეთილი კონტურები 

და დატანილია სპეციალური სამაგრები. ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა – 35,8 მმ, 

ხოლო სიგანე – 33 მმ; 

 ბ) საველე  ფორმის  „ღირსეული გვარდიელის“   სამკერდე  ნიშანი (პლანშეტი №2/2) 

შესრულებულია 2 (ორი) კონტრასტული ღია და მუქი მწვანე ფერით. ფარის ფორმის 

სამკერდე  ნიშნის  შუა ნაწილში გამოსახული „თეთრი გიორგი’’   და  სამკერდე 

ნიშნის კანტი სრულად შევსებულია მუქი მწვანე ფერის ნაქარგი ძაფით, ხოლო  ყველა 

სახის წარწერა შესრულებული ღია მწვანე ფერში. 

ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა – 65 მმ, სიგანეა – 55 მმ, ხოლო ნაქარგის სისქე – 1 

მმ. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 17 აგვისტოს ბრძანება №66 - ვებგვერდი, 20.08.2018წ. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 13 დეკემბრის ბრძანება №129 - ვებგვერდი, 14.12.2018წ. 

 



პლანშეტი №3 

,,საუკეთესო სამხედრო“ სამკერდე ნიშანი 

  

1. ნიმუშები: 

 
  

    

 

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 

 

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო სამხედრო“, გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის რიგით/კაპრალთა, სერჟანტთა და უმცროს ოფიცერთა 

შემადგენლობის იმ სამხედრო მოსამსახურეებს, რომლებიც ბოლო ერთი წლის განმავლობაში 

საქართველოს თავდაცვის მინისტრის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტით განსაზღვრული წესით, დაჯიდლოებულნი არიან, როგორც 

საქართველოს თავდაცვის ძალების საუკეთესო სამხედრო მოსამხურეები და ბოლო ერთი 

წლის განმავლობაში დაკისრებული არ აქვთ დისციპლინური პასუხისმგებლობის ზომა. 

3. ზოგადი აღწერილობა: 

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის ვერცხლის შეფერილობის მედალიონს, 

რომლის ფრთებს შორის გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია 

მოთავსებული. ვერცხლის შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის 

შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს შეფერილობის მედალიონის მეწამული ველის 

შუაგულში გამოსახულია ოქროს შეფერილობის მუზარადი და ოქროს შეფერილობით 

შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო სამხედრო“; 

ბ) რევერსზე დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ. 

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო სამხედრო“, აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის 

მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ.  

 

 

  



პლანშეტი №4 

,,საუკეთესო სპეციალისტი“ სამკერდე ნიშანი 

  

1. ნიმუშები: 

 

  

    

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 

 

 

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო სპეციალისტი“, გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის 

სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეებს, რომლებიც არანაკლებ 2 წლის 

განმავლობაში დანიშნულნი არიან შესაბამის თანამდებობაზე, ამ ხნის განმავლობაში 

გამოავლინეს მაღალი კვალიფიკაცია და თავი გამოიჩინეს 

სამსახურეობრივი მოვალეობის სისტემატიურად მაღალხარისხიანად შესრულებით, 

ამასთან ბოლო ერთი წლის განმავლობაში ორჯერ ან მეტჯერ წახალისებულნი არიან 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეთა 

სამხედრო სადისციპლინო წესდებით გათვალისწინებული ისეთი წახალისების 

ფორმით, რაც დაკავშირებულია დაკისრებული მოვალეობის 

მაღალხარისხოვნად/დავალების წარმატებით შესრულებასთან და ბოლო ერთი წლის 

განმავლობაში დაკისრებული არ აქვთ დისციპლინური პასუხისმგებლობის ზომა. 

3. ზოგადი აღწერილობა: 

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის ვერცხლის შეფერილობის 

მედალიონს, რომლის ფრთებს შორის გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის 

მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა 

დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს 

შეფერილობის მედალიონის მეწამული ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს 

შეფერილობის სტილიზებული შვიდქიმიანი ვარსკვლავი და ოქროს შეფერილობით 

შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო სპეციალისტი“; 

ბ) რევერსზე დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ. 

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო სპეციალისტი“, აჯილდოებს საქართველოს 

თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ.  

 
  



პლანშეტი №5 

,,საუკეთესო მსროლელი“ (III ხარისხი) სამკერდე ნიშანი 

  

1. ნიმუშები: 

 

  

                 

             

 სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 

 

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო მსროლელი“ (III ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს 

თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ერთი წლის 

განმავლობაში ჩატარებულ ცეცხლსასროლი იარაღიდან სროლის ყველა ნორმატივში 

მიიღებს უმაღლეს შედეგს. 

3. ზოგადი აღწერილობა: 

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის ვერცხლის შეფერილობის 

მედალიონს, რომლის ფრთებს შორის გადაჯვარედინებული ვერცხლის 

შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის შეფერილობის ჯვრის ოთხივე 

ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ვერცხლის 

შეფერილობის მედალიონის ვერცხლის შეფერილობის ველის შუაგულში 

გამოსახულია ვერცხლის შეფერილობის „დავითის შურდული“ და ვერცხლის 

შეფერილობით შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო მსროლელი“; 

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი 

III და დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

გ) ზომები:  სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ. 

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო მსროლელი“ (III ხარისხი) აჯილდოებს 

საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ.  

 
  



პლანშეტი №6 

,,საუკეთესო მსროლელი“ (II ხარისხი) სამკერდე ნიშანი 

  

1. ნიმუშები: 

 

  

    

 

 სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 

 

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო მსროლელი“ (II ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს 

თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ზედიზედ 

ორი წლის განმავლობაში ჩატარებულ ცეცხლსასროლი იარაღიდან სროლის ყველა 

ნორმატივში მიიღებს უმაღლეს შედეგს. 

3. ზოგადი აღწერილობა: 

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის მედალიონს, რომლის ფრთებს 

შორის გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. 

ვერცხლის შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის 

შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს შეფერილობის მედალიონის ოქროს 

შეფერილობის ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს შეფერილობის „დავითის 

შურდული“ და მეწამულ ველზე ოქროს შეფერილობით შესრულებული წარწერა: 

„საუკეთესო მსროლელი“; 

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი II 

და დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ. 

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო მსროლელი“ (II ხარისხი), აჯილდოებს 

საქართველოს თავდაცვის მინისტრი. 
 საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ.  

 



პლანშეტი №7 

,,საუკეთესო მსროლელი“ (I ხარისხი) სამკერდე ნიშანი 

 

  

1. ნიმუშები: 

  

    

  

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 

 

 

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო მსროლელი“ (I ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს 

თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ზედიზედ სამი 

წლის განმავლობაში ჩატარებულ ცეცხლსასროლი იარაღიდან სროლის ყველა ნორმატივში 

მიიღებს უმაღლეს შედეგს. 

3. ზოგადი აღწერილობა: 

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის მედალიონს, რომლის ფრთებს შორის 

გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის 

შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. 

ცენტრალური ოქროს შეფერილობის მედალიონის მეწამული ველის  შუაგულში 

გამოსახულია ოქროს შეფერილობის „დავითის შურდული“ და მეწამულ ველზე ოქროს 

შეფერილობით შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო მსროლელი“; 

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი I და 

დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

გ) ზომები:  სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ. 

4. სამკერდე ნიშნით  ,,საუკეთესო მსროლელი“ (I ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს 

თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ.  



პლანშეტი №8 

,,საუკეთესო ათლეტი“ (III ხარისხი) სამკერდე ნიშანი 

  

1. ნიმუშები: 

 

  

    

 

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 

 

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო ათლეტი“ (III ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს 

თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ერთი წლის 

განმავლობაში ჩატარებულ  ყველა ფიზიკურ ნორმატივში მიიღებს უმაღლეს შედეგს. 

3. ზოგადი აღწერილობა: 

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის ვერცხლის შეფერილობის 

მედალიონს, რომლის ფრთებს შორის გადაჯვარედინებული ვერცხლის 

შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის შეფერილობის ჯვრის ოთხივე 

ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ვერცხლის 

შეფერილობის მედალიონის ვერცხლის შეფერილობის ველის შუაგულში 

გამოსახულია ვერცხლის შეფერილობის განმკლავის გამომსახველი პიქტოგრამა და 

ვერცხლის შეფერილობით შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო ათლეტი“; 

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული  ციფრი 

III და დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ. 

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო ათლეტი“ (III ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს 

თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ.  

 
  



პლანშეტი №9 

,,საუკეთესო ათლეტი“ (II ხარისხი) სამკერდე ნიშანი 

  

1. ნიმუშები: 

 

  

     

 

 სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 

 

 

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო ათლეტი“ (II ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს 

თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ზედიზედ 

ორი წლის განმავლობაში ჩატარებულ  ყველა ფიზიკურ ნორმატივში მიიღებს 

უმაღლეს შედეგს. 

3. ზოგადი აღწერილობა: 

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის მედალიონს, რომლის ფრთებს 

შორის გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. 

ვერცხლის შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის 

შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს შეფერილობის მედალიონის ოქროს 

შეფერილობის ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს შეფერილობის განმკლავის 

გამომსახველი პიქტოგრამა და მეწამულ ველზე ოქროს შეფერილობით 

შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო ათლეტი“; 

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი II 

და დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ. 

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო ათლეტი“ (II ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს 

თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ.  
 



პლანშეტი №10 

,,საუკეთესო ათლეტი“ (I ხარისხი) სამკერდე ნიშანი 

  

1. ნიმუშები: 

 
  

    

  

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე 

 

 

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო ათლეტი“ (I ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს 

თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ზედიზედ 

სამი წლის განმავლობაში ჩატარებულ  ყველა ფიზიკურ ნორმატივში მიიღებს 

უმაღლეს შედეგს. 

3. ზოგადი აღწერილობა: 

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის მედალიონს, რომლის ფრთებს 

შორის გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. 

ვერცხლის შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის 

შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს შეფერილობის მედალიონის მეწამული 

ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს შეფერილობის განმკლავის გამომსახველი 

პიქტოგრამა და მეწამულ ველზე ოქროს შეფერილობით შესრულებული წარწერა: 

„საუკეთესო ათლეტი“; 

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი I 

და დატანილია სპეციალური სამაგრები; 

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ. 

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო ათლეტი“ (I ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს 

თავდაცვის მინისტრი. 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2020 წლის 19 აგვისტოს ბრძანება №76 - ვებგვერდი, 20.08.2020წ. 



 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის

ბრძანება №76
2020 წლის 19 აგვისტო

ქ. თბილისი

 
„უწყებრივი მედლისა და სამკერდე ნიშნის ნიმუშების და მათი გაცემის წესის დამტკიცების შესახებ"
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 29 ივნისის №60 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის

თაობაზე
,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე–20 მუხლის მე–4 პუნქტის
თანახმად,  ვბრძანებ:
მუხლი 1
„უწყებრივი მედლისა და სამკერდე ნიშნის ნიმუშების და მათი გაცემის წესის დამტკიცების შესახებ"
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2018 წლის 29 ივნისის №60 ბრძანებაში (ვებგვერდი, 02/07/2018;
სარეგისტრაციო კოდი: 001330000.22.026.016607) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:
1. №1 დანართს დაემატოს ,,ნიმუში 15“ შემდეგი რედაქციით:

,,ნიმუში 15. მედალი „ღირსეული პარტნიორი“

 

     ავერსი რივერსი

თამასა

 

1. მედლით ,,ღირსეული პარტნიორი“ ჯილდოვდებიან უცხო ქვეყნის მოქალაქეები (სამხედრო
მოსამსახურეები და სამოქალაქო პირები), რომელთა საქმიანობაც მნიშვნელოვანია საქართველოსა და
უცხო ქვეყანას შორის სამხედრო თანამშრომლობის განვითარების საკითხში.

2. მასალა - ლითონი ოქროს შეფერილობით.

3. მედლის ზოგადი აღწერილობა:

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818



ა) ავერსი - მრგვალ ლითონის ოქროს შეფერილობით მედალიონზე გამოსახულია საქართველოს
თავდაცვის ძალებისა და საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სიმბოლო (ხუთჯვრიანი კომპოზიცია
ცენტრში ფარაკით, შუაგულში გადაჯვარედინებულია ხმალი და დავითის შურდული). მედალიონის
გარშემო ამოტვიფრულია წარწერა - „ღირსეული პარტნიორი“, ხოლო ქვედა ნახევარში - მუხის
ფოთლების გვირგვინი შუაში შვიდქიმიანი ვარსკვლავით;

ბ) რევერსი - მრგვალი ლითონის ოქროს შეფერილობის მედალიონის შუაგულში განთავსებულია
საქართველოს სახელმწიფო გერბი, წარწერა - „NOBLE PARTNER“ და მედლის ნომერი - 000. წრიულად
ამოტვიფრულია ქართულ-ინგლისური წარწერები: „საქართველოს თავდაცვის სამინისტრო“ და
„MINISTRY OF DEFENCE OF GEORGIA“;  

გ) ბაფთა არის ლივლივა ლურჯი ფერის, შუა ფართე მეწამული (წითელი) და ორი ვიწრო თეთრი
ზოლით;

დ) ზომები: მედლის დიამეტრი - 34 მმ; მედლის სისქე - 3,5 მმ; ბაფთის სიმაღლე – 46 მმ; ბაფთის სიგანე
– 32 მმ.

4. მედლის საკიდი ბაფთაზე - ორსარჭიანი „პეპელა“.

5. მედლით ,,ღირსეული პარტნიორი“ უცხო ქვეყნის მოქალაქეებს აჯილდოებს საქართველოს
თავდაცვის მინისტრი.“.

2. №3 დანართს დაემატოს №3–№10 პლანშეტები შემდეგი რედაქციით:

 

,,პლანშეტი №3

,,საუკეთესო სამხედრო“ სამკერდე ნიშანი

 

1. ნიმუშები:

 

   

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო სამხედრო“, გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს
სისტემის რიგით/კაპრალთა, სერჟანტთა და უმცროს ოფიცერთა შემადგენლობის იმ სამხედრო
მოსამსახურეებს, რომლებიც ბოლო ერთი წლის განმავლობაში საქართველოს თავდაცვის მინისტრის
ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით განსაზღვრული წესით,
დაჯიდლოებულნი არიან, როგორც საქართველოს თავდაცვის ძალების საუკეთესო სამხედრო

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818



მოსამხურეები და ბოლო ერთი წლის განმავლობაში დაკისრებული არ აქვთ დისციპლინური
პასუხისმგებლობის ზომა.

3. ზოგადი აღწერილობა:

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის ვერცხლის შეფერილობის მედალიონს, რომლის
ფრთებს შორის გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის
შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური
ოქროს შეფერილობის მედალიონის მეწამული ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს შეფერილობის
მუზარადი და ოქროს შეფერილობით შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო სამხედრო“;

ბ) რევერსზე დატანილია სპეციალური სამაგრები;

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ.

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო სამხედრო“, აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი.

 

პლანშეტი №4

,,საუკეთესო სპეციალისტი“ სამკერდე ნიშანი

 

1. ნიმუშები:

 

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო სპეციალისტი“, გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს
სისტემის სამხედრო მოსამსახურეებს, რომლებიც არანაკლებ 2 წლის განმავლობაში დანიშნულნი არიან
შესაბამის თანამდებობაზე, ამ ხნის განმავლობაში გამოავლინეს მაღალი კვალიფიკაცია და თავი
გამოიჩინეს სამსახურეობრივი მოვალეობის სისტემატიურად მაღალხარისხიანად შესრულებით,
ამასთან ბოლო ერთი წლის განმავლობაში ორჯერ ან მეტჯერ წახალისებულნი არიან საქართველოს
თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეთა სამხედრო სადისციპლინო წესდებით
გათვალისწინებული ისეთი წახალისების ფორმით, რაც დაკავშირებულია დაკისრებული მოვალეობის
მაღალხარისხოვნად/დავალების წარმატებით შესრულებასთან და ბოლო ერთი წლის განმავლობაში
დაკისრებული არ აქვთ დისციპლინური პასუხისმგებლობის ზომა.

3. ზოგადი აღწერილობა:

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის ვერცხლის შეფერილობის მედალიონს, რომლის
ფრთებს შორის გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის
შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818



ოქროს შეფერილობის მედალიონის მეწამული ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს შეფერილობის
სტილიზებული შვიდქიმიანი ვარსკვლავი და ოქროს შეფერილობით შესრულებული წარწერა:
„საუკეთესო სპეციალისტი“;

ბ) რევერსზე დატანილია სპეციალური სამაგრები;

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ.

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო სპეციალისტი“, აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის მინისტრი.

 

პლანშეტი №5

,,საუკეთესო მსროლელი“ (III ხარისხი) სამკერდე ნიშანი

 

1. ნიმუშები:

 

                             

 სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო მსროლელი“ (III ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის
სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ერთი წლის განმავლობაში ჩატარებულ
ცეცხლსასროლი იარაღიდან სროლის ყველა ნორმატივში მიიღებს უმაღლეს შედეგს.

3. ზოგადი აღწერილობა:

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის ვერცხლის შეფერილობის მედალიონს, რომლის
ფრთებს შორის გადაჯვარედინებული ვერცხლის შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის
შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური
ვერცხლის შეფერილობის მედალიონის ვერცხლის შეფერილობის ველის შუაგულში გამოსახულია
ვერცხლის შეფერილობის „დავითის შურდული“ და ვერცხლის შეფერილობით შესრულებული
წარწერა: „საუკეთესო მსროლელი“;

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი III და დატანილია
სპეციალური სამაგრები;

გ) ზომები:  სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ.

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო მსროლელი“ (III ხარისხი) აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის
მინისტრი.

 

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818



პლანშეტი №6

,,საუკეთესო მსროლელი“ (II ხარისხი) სამკერდე ნიშანი

 

1. ნიმუშები:

 

   

 სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო მსროლელი“ (II ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის
სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ზედიზედ ორი წლის განმავლობაში
ჩატარებულ ცეცხლსასროლი იარაღიდან სროლის ყველა ნორმატივში მიიღებს უმაღლეს შედეგს.

3. ზოგადი აღწერილობა:

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის მედალიონს, რომლის ფრთებს შორის
გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის შეფერილობის
ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს
შეფერილობის მედალიონის ოქროს შეფერილობის ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს
შეფერილობის „დავითის შურდული“ და მეწამულ ველზე ოქროს შეფერილობით შესრულებული
წარწერა: „საუკეთესო მსროლელი“;

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი II და დატანილია
სპეციალური სამაგრები;

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ.

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო მსროლელი“ (II ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის
მინისტრი.

 

პლანშეტი №7

,,საუკეთესო მსროლელი“ (I ხარისხი) სამკერდე ნიშანი

 

1. ნიმუშები:

 

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818



   

 

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო მსროლელი“ (I ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის
სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ზედიზედ სამი წლის განმავლობაში
ჩატარებულ ცეცხლსასროლი იარაღიდან სროლის ყველა ნორმატივში მიიღებს უმაღლეს შედეგს.

3. ზოგადი აღწერილობა:

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის მედალიონს, რომლის ფრთებს შორის
გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის შეფერილობის
ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს
შეფერილობის მედალიონის მეწამული ველის  შუაგულში გამოსახულია ოქროს შეფერილობის
„დავითის შურდული“ და მეწამულ ველზე ოქროს შეფერილობით შესრულებული წარწერა:
„საუკეთესო მსროლელი“;

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი I და დატანილია
სპეციალური სამაგრები;

გ) ზომები:  სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ.

4. სამკერდე ნიშნით  ,,საუკეთესო მსროლელი“ (I ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის
მინისტრი.

 

პლანშეტი №8

,,საუკეთესო ათლეტი“ (III ხარისხი) სამკერდე ნიშანი

 

1. ნიმუშები:

 

   

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818



სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო ათლეტი“ (III ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის
სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ერთი წლის განმავლობაში ჩატარებულ
 ყველა ფიზიკურ ნორმატივში მიიღებს უმაღლეს შედეგს.

3. ზოგადი აღწერილობა:

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის ვერცხლის შეფერილობის მედალიონს, რომლის
ფრთებს შორის გადაჯვარედინებული ვერცხლის შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის
შეფერილობის ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური
ვერცხლის შეფერილობის მედალიონის ვერცხლის შეფერილობის ველის შუაგულში გამოსახულია
ვერცხლის შეფერილობის განმკლავის გამომსახველი პიქტოგრამა და ვერცხლის შეფერილობით
შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო ათლეტი“;

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული  ციფრი III და დატანილია
სპეციალური სამაგრები;

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ.

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო ათლეტი“ (III ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის
მინისტრი.

 

პლანშეტი №9

,,საუკეთესო ათლეტი“ (II ხარისხი) სამკერდე ნიშანი

 

1. ნიმუშები:

 

    

 სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო ათლეტი“ (II ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის
სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ზედიზედ ორი წლის განმავლობაში
ჩატარებულ  ყველა ფიზიკურ ნორმატივში მიიღებს უმაღლეს შედეგს.

3. ზოგადი აღწერილობა:

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის მედალიონს, რომლის ფრთებს შორის
გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის შეფერილობის

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818



ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს
შეფერილობის მედალიონის ოქროს შეფერილობის ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს
შეფერილობის განმკლავის გამომსახველი პიქტოგრამა და მეწამულ ველზე ოქროს შეფერილობით
შესრულებული წარწერა: „საუკეთესო ათლეტი“;

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი II და დატანილია
სპეციალური სამაგრები;

გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ.

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო ათლეტი“ (II ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის
მინისტრი.

 

პლანშეტი №10

,,საუკეთესო ათლეტი“ (I ხარისხი) სამკერდე ნიშანი

 

1. ნიმუშები:

 

   

 

სამკერდე ნიშნის წინა მხარე     სამკერდე ნიშნის უკანა მხარე

2. სამკერდე ნიშანი ,,საუკეთესო ათლეტი“ (I ხარისხი), გადაეცემა საქართველოს თავდაცვის
სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეს, რომელიც ზედიზედ სამი წლის განმავლობაში
ჩატარებულ  ყველა ფიზიკურ ნორმატივში მიიღებს უმაღლეს შედეგს.

3. ზოგადი აღწერილობა:

ა) სამკერდე ნიშანი წარმოადგენს ჯვრის ფორმის მედალიონს, რომლის ფრთებს შორის
გადაჯვარედინებული ოქროს შეფერილობის მახვილებია მოთავსებული. ვერცხლის შეფერილობის
ჯვრის ოთხივე ფრთა დაღარულია ათი ვერცხლის შეფერილობის სხივით. ცენტრალური ოქროს
შეფერილობის მედალიონის მეწამული ველის შუაგულში გამოსახულია ოქროს შეფერილობის
განმკლავის გამომსახველი პიქტოგრამა და მეწამულ ველზე ოქროს შეფერილობით შესრულებული
წარწერა: „საუკეთესო ათლეტი“;

ბ) რევერსზე გამოსახულია სამკერდე ნიშნის ხარისხის ამსახველი რომაული ციფრი I და დატანილია
სპეციალური სამაგრები;

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818



გ) ზომები: სამკერდე ნიშნის სიგრძეა 30 მმ, ხოლო სიგანე 30 მმ.

4. სამკერდე ნიშნით ,,საუკეთესო ათლეტი“ (I ხარისხი), აჯილდოებს საქართველოს თავდაცვის
მინისტრი.“.
მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს თავდაცვის მინისტრი ირაკლი ღარიბაშვილი

http://www.matsne.gov.ge 00133000022026016818


